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Munkástoborzás.
Lapunk 15-iki számában a munkáshiányt tettük 

vizsgálat tárgyává. Megjelöltük azokat az utakat és 
módokat, melyekkel ha a munkáshiányt egyszerre 
nem is lehet megszüntetni, segélyükkel azonban 
bányaművelésünknek ez a mélyreható baja minden
esetre csökkenthető. Azt is kiemeltük, hogy a 
munkáshiány csökkentésére igen kevés bányaválla
lat alkalmazza az egyedül helyes módszert Ná
lunk helyes és megfelelő munkaközvetítésről jelen
leg szólni sem lehet. A munkásanyag eszerint 
a keresletnek megfelelőleg gyorsan és legolcsób
ban nem tud eloszlani, ami a tényleges mun
káshiányt még csak fokozza. -Rendszeres munkás- 
közvetités nem lévén, a legtöbb bányavállalat a 
munkáshiány ellen úgy védekezik, ahogyan tud. 
Szerez munkásokat olyan módon, amelyet talán maga 
sem tart a legmegfelelőbbnek.

Említettük, hogy a szénpiac fokozott keresletével 
szemben a vállalatok nagyon természetesen a szén- 
termelés fokozására törekszenek. A termelést fokozni 
csak kellőleg gyakorlott bányamunkásokkal lehet. 
Ezek pedig a munkáshiány miatt mind alkalmazás
ban vannak. Megindul tehát az egyes vállalatok kö
zött a versengés, hogy melyik tudja ügyesebb módon 
a másiknak a munkását elcsalogatni. Sajnos és éppen 
a vállalatok kárára, a munkásügy rendezése körüli 
összes tevékenység a toborzásban merül ki, amely 
pedig éppen a legalkalmasabb mód a munkásügynek 
a legteljesebb összezavarására.

A toborzás módja általánosan ismeretes. Azon
ban következtetéseink levonásáért nem lesz talán 
fölösleges annak legszokottabb formáját röviden 
vázolni.

Jó tanácsokkal és megfelelően kibélelt pénz
tárcával ellátva megindul egy főaknász, aknász vagy 
néhány ügyesebb munkás s a hónap elseje vagy 
közepe körül fölüti tanyáját annak a vállalatnak a 
bányatelepe körül, ahonnan a munkásokat el akarja 
hódítani. Az igy kiküldött toborzók vagy arról a 
vidékről származott emberek, akik a helyi viszo
nyokkal ismerősek vágy pedig összeköttetésben álla
nak egy odavaló munkással, akinek segélyével és 
útmutatása szerint kezdik meg munkásszerzésre irá
nyuló mesterkedésüket. Első találkozóhely természe
tesen egy korcsma, ahol aztán a toborzó a munká
soknak, hogy régi helyükről távozásra birja őket, 
először is jó áldomást fizet. Természetesen a mun
kások pityókos állapotát fölhasználja arra, hogy 
fényes ígéretekkel, jobb kereset kilátásba helyezé
sével, elcsábítsa őket magával. Az ilyen kirándulás

gyakran hetekig tart változó szerencsével. A toborzó 
egyszer-egyszer csapat munkást is viszen haza ma
gával, máskor pedig csupán üres erszényt. Az igy 
jobb kereset reményétől elvakitott munkások aztán 
vagy rendes leszámolás után hagyják ott régebbi 
helyüket, vagy pedig köszönés nélkül, azonban meg
felelő előleg kikérése után távoznak onnan el.

A toborzásnak ezt a módját, amikor a vállalat a 
maga alkalmazottját küldi el munkásszerzésre, házi 
kezelésben végzett toborzásnak nevezhetjük. Egyes 
bányavállalatok ezt a házi kezelésben végzett tobor
zást csak alkalomadtán űzik, mig másoknál a tobor
zás e fajának eszközlésére egy egész szemfüles hi
vatalnoksereg működik.

A házi kezelésben végzett toborzással szemben 
áll az ügynökök, vagy állandó megbízottak utján 
való toborzás. Az ilyen ügynökök jórészt a bánya
telepek körüli falvak korcsmárosai közül kerülnek 
ki, akik rendszerint sürü érintkezést tartanak föl a 
bányamunkásokkal, a bánytelep munkásügyeiben 
benfentesek s beavatottságukat igyekeznek is rend
szerint a maguk hasznára fordítani. De igen sok 
toborzó ügynököt lehetne találni az alantasabb vas
úti alkalmazottak között is, akik a vándorló s út
közben pénzükből kifogyott munkásokat nagylelkűen 
ellátják bizonyos bányatelepekre érvényes vasúti je
gyekkel. Toborzási ügynökök azután még a hivatás
szerű munkásközvetitők, akik igen gyakran az egész 
országra kiterjedő összeköttetést tartanak fel a 
bányamunkások között.

Az a tény, hogy ha a munkás nincsen helyével 
megelégedve és egy más bányánál kedvezőbb 
munkaalkalmat remél s régi helyének törvényes föl
mondással történt elhagyása után oda el is mehes
sen, semmikép sem kárhoztatandó. Megakadályozni 
a bányamunkások szabad vándorlását egyenlő volna 
a régi jobbágyok röghözkötöttségével, amely a gaz
dasági termelés mai fokán éppen a tőkére nem kí
vánatos. Nekünk azonban, akik a tényleges viszo
nyokat objektive vizsgáljuk, kötelességünk kijelenteni, 
hogy a toborzás egyik legnagyobb és legbiztosabb 
megrontója bányáinknál az amúgy sem rózsás 
munkásviszonyoknak. Elismerjük azt, hogy a tobor
zást csak mint kényszereszközt, végszükségben al
kalmazzák bányavállalataink. Tudjuk azt is, hogy ha 
a termelés fokozására munkás kell, azt az üzlet ér
dekében úgy kell megszerezni, ahogyan lehet. Az is 
bizonyos, hogy a tanult munkás kívánatosabb, mint 
az olyan, amelyik még bányában soha sem volt. 
Mindezeknek mérlegelése azonban nem tarthat vissza 
bennünket attól, hogy nyíltan rá ne mutassunk a
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toborzás árnyoldalaira s arra a rejtett veszedelem re, 
m elyet annak elfajulása m agában rejt.

A toborzással
J. a munkaadó tőkés nem ér célt;
2. a munkás érzékeny kárt szenved;
3. félő, hogy a toborzás elfajulása a bánya

munkások körében majd veszedelmesen fokozza a 
vándorlási ösztönt és lassankint őket egészen demora
lizálja.

Akik csak  egy  kicsit is ism erősek  az eg y es  
bányavállalatok m unkásviszonyaival, azok tudják a 
toborzás árnyoldalait. Ha a házi kezelésben végzett  
toborzást vesszü k , azonnal kitűnik, hogy az ered
m ény nem  áll arányban az áldozatokkal. Az üzem  
gyakran hetekre, ső t hónapokra elküldi toborozni 
legü gyeseb b  felv igyázóit és m unkásait, akiket leg 
többször tiltott m unkásszerzés miatt elcsíp  a k öz- 
igazgatási hatóság s  akik igen  sok  esetben  ered
m ény nélkül kénytelenek visszatérni. É s kérdezzük, 
h ogy nem  kiszám íthatatlan v esz tesé g -e  az az üzem re, 
ha a  toborzással járó könnyelm ű életm ód esetleg  
egy  derék, m egbízható é s  szorgalm as felvigyázóját, 
vagy m unkását m egtántoritja s hazatérve, nem lesz  
neki k ed ves a m u n k a?  Példák vannak, hogy a t o 
borzás m ennyire elrontotta, kisértetbe vitt nem egy  
b ecsületb en  m egőszü lt m unkást, aki a m aga m eg
b ízhatóságával egyszerű en  elveszett az üzem re.

Á ltalános tapasztalat az, h ogy a toborzott m un
kás nem  marad m eg. Ennek oka az, h ogy való
sz ín ű leg  nem  m indig  a legjobb m unkások engednek  
a csábításoknak. Az eg y es társulatok m unkásvándor
lási statisztikája a legkétségtelenebb  bizonyíték, hogy  
a toborzás nem  alkalm as m ód a m unkásállom ány  
növelésére. A toborzott m unkások fö lcsigázott ig é 
nyekkel m ennek uj helyükre s rendszerint e léged et
lenné, vándorlásra hajlandóbbá teszik  a m eglevő  
bék és é s  elégedett m un kásnépséget is A toborzás
nak házi k ezelésben  űzött m ódja azonban m ég csak  
hagyján. Az ügynökökkel vagy m egbízottak utján 
való toborzás m ég k evésbé alkalm as a m unkás
állom ány növelésére. Az ügynök vagy  m egbízott a 
szállított m unkások szám a szerint kapja a m aga
4 — 5 korona diját a vállalattól. A m unkásszerzőnek  
tehát érdeke az, h ogy  m entői több m unkást szállít
son . H ogy a m unkás m egb izh ató-e , m eg fo g -e  m a
radni uj m unkahelyén, ahhoz neki sem m i köze. 
A fő az, h ogy ő  m egkapja a m aga fejszám  szerinti 
jutalmát. H ogy m unkásokat szerezzen , va lószín ű leg  
nem  is fo g  takarékoskodni a k ecsegtető  ígéretekkel. 
Am ikor a m unkás aztán m egérkezve, látja a v isz o 
nyokat, talán le sem  m egy a bányába, hanem  fakép
nél hagyja a társulatot. T erm észetesen  az ügynök  
nagyon jól tudja ezt és ujabb ígéretekkel, term észe
tesen  darabszám  szerinti jutalomért, útiköltség- e lő leg 
gel egy  ujabb bányatelepre segíti a m unkásokat. Es 
igy folytatódik tovább a játék, ki m ondaná, hogy  
a m unkásügy k onszo lid á lására?  Az ügynökök utján 
szerzett m unkásoknak m ég csek élyebb  százaléka lesz

állandó m unkássá, mint a házi k ezelésben  tobor
zottaké. A m unkás uj helyén az ügynök ígéreteit, 
am ely a m unkást régi helyének elhagyására bírta, 
nem  veszik , de nem  is vehetik  figyelem be. A m un
kás m egcsalva érzi m agát s ha nyom ban m eg nem  
szökik, m ég nagyon jó. Az ügynökök utján szerzett 
m unkásoknak m integy 70  százaléka egy-k ét hónap  
alatt elpárolog. Egy jelentős szám uk már az e lő leg  
és a társulati kiruházás után nyom ban eltűnik . D e  
hiszen  csak a saját könyveiket kell m egnézni a vál
lalatoknak, ezeknek a toborzásra elkönyvelt tételei 
bizonyítják legjobban, m ilyen aránytalan költségekkel 
jár a toborzás. Az eredm ény a m unkáslétszám  gya 
rapodásában p ed ig  ilyen m ódon igazán nagyon  
csekély.

A toborzás m agára a m unkásra sem  alkalm as 
m unkaközvetítési m ód. Az ügynök vagy  házi keze
lésben  toborzó m egbízott, a m unkásokat k ecsegtető  
ígéretekkel csalogatja el előbbi helyükről, s ha a 
m unkás uj helyére érve azt látja, hogy a kereseti 
viszonyok  ott sem  jobbak, esetleg  m ég rosszabbak, 
elégedetlenk ed n i kezd. R ászedettnek érzi m agát. 
Am ikor p ed ig  a m unkás elégedetlen , ez a lelkiállapot 
okvetlen visszahat *az ő m unkateljesitő képességére is. 
M egesik  az is, h ogy rendes lakást Ígértek neki az 
uj helyen s bezsúfolják többedm agával egy  deszka
bódéba. Az útiköltséget mindjárt az e lső  fizetés 
alkalm ával levonják tőle. Ezenkívül m ég sok  m ás 
d o log  is "arra készteti, h ogy otthagyja föl m ondás 
nélkül a helyét A könyvéért napokig kell várnia, sőt 
azt talán 14 napig- m eg sem  kapja. Azután v isz i őt 
az ügynök m ás bányatelepre. A vándorlás közben, 
különösen  ha családja is van, napokig éhezik. Az 
utazással, a m unkába való ki- és beállással hetekig  
nem d olgozik  és jelentékeny keresetétől esik  el, am it 
m ind elkerülhetett volna, ha a régi, aránylagosan  
jobb helyéről szép  szóval é s  áldom ással el nem csá 
bítják toborzás utján. A régi helye már csak azért is  
jobb volt, mert annak v iszonyaihoz hozzászokott 
Ezek és sok  m ás d o log  miatt, a toborzással velejáró  
csábítás folytán, a t isz te sség es m unkáselem  igen  
érzékeny károkat szenved .

A toborzás csak az ügynöknek és a hanyag, 
tisztességtelen  m unkásnak használ. Az ügynöknek  
érdeke, hogy a m unkások m entői inkább ván d oro l-, 
janak s ő m entői több közvetítési dijhoz jusson . A 
munkakerülő é s  tisztességtelen  m unkás is  egészen  
jól beletalálja m agát a toborzás terem tette helyzetbe. 
H ónapokig vándorolhat m unka nélkül egyik  bánya
telepről a másikra, ú tiköltséget is kap, föl is ruház
zák, egy-k ét napi m unka után elő leget is kap, 
am elylyel azután szép en  tovább állhat. A toborzás  
csak a jóravaló m unkásnak nem használ, mert azt 
igen gyakran keserves helyzetbe kényszeríti.

A bányavállalatoknak ped ig , am int azt kim utat
tuk, a toborzás igen  rossz m unkásszerzési m ód, 
am ellyel a rengeteg költség  dacára sem  érnek célt. 
A m unkáshiány napról-napra égetőb b , m égis azt
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látjuk, h ogy a m áskor előrelátó tőke m aga is n eh e
zen  eszm él föl s a m un kás-ü gy  rend ezése helyett 
csak a toborzásra költ, am ellyel m ég a m ostani ál
lapotokat is rosszab bá teszi saját m agára is. A mai 
rendszernek úgy a bányam unkás, m int a bányákba  
befektetett tőke, áldozata, azért azon  változtatni kell. 
R ossz tanácsadói azok a tőkének, akik azt hangoz
tatják, h ogy a m un kásszerzésnek  egyetlen  m ódja a 
toborzás és nem serkentik a tőkét h elyeseb b  m unkás
politikára. Véleményünk az, hogy ha azt a tetemes 
költséget, amelyet egyes bányavállalatok évenkint to
borzásra kiadnak, egyenesen munkásjóléti intézmények 
létesítésére fordítanák, sokkal inkább maradásra bír
nák munkásaikat és nem okozna nekik annyi zavart 
a munkáshiány. H elyes bánásm ód és a m unkás jó
létének fokozásával lehet csak  célt érni. M inden  
m ás törekvés id eig -órá ig  sikeres lehet, de végered 
m ényében céljavesztett.

A m unkáshiány m egszű n ését várni a lig  lehet. 
A m unkáshiány enyhítésére ed d ig  horvátokat hoztak  
bányáinkba a vállalatok. A zonban a B alkán-báboru  
b efejezésével a társországokból olyan nagym érvű ki
vándorlás fenyeget, hogy ezekre a segédcsapatokra, 

-m elyeknek  m unkahatálya, az egyéneket tekintve, 
aránylagosan  am úgy is rossz volt, többé szám ítani 
alig  lehet. A bányákban érdekelt tőkét tehát a v esze
d elm esen  növekvő m unkáshiány m égis csak  rá fogja  
kényszeríteni a m unkásügygyel való fokozottabb tö 
rődésre. S  am elyik  vállalat elől fog  járni ezen  a 
téren, az m unkájából anyagi hasznot is fog  huzni, 
mert m entesülni fog  a m unkásk ivándorlással.kapcso- 
latos bajoktól és a jórészt haszontalanul kidobott 
toborzási költségektől. Ott ugyanis, ahol a m unká
sokkal m egfelelő  m ódon bánnak és  biztosítják nekik  
jóléti intézm ényekkel az o lcsó  m egélhetést, nem lesz  
m unkásh iány; ott hiába fognak ólálkodni és szirén
hangokkal csábítani a toborzók; onnan a tisztessé
g e s  m unkás nem  fog  elkivánkozni.-

A toborzás egyelőre hát csak foly ik  tovább  és  
va lósz ín ű leg  ad d ig  fo g  tartani, am ig a bányam unká
sok  jórésze a toborzási alapok jóvoltából id őszak os  
m unkakerülővé és országcsavargóvá nem  lesz. Érde
kes m egfigyeln i, hogyan készíti e lő  m aga a tőke a 
saját pénzén a toborzással és annak k inövéseivel a 
m unkásai között a m indinkább fokpzódó dologkerü
lést és e léged etlen séget. Azzal a pénzzel olyan sz o 
ciá lis intézm ényeket is lehetne létesíten i m inden  
bányatelepen, m elyek élesztenék  a bányam unkások  
m unkakedvét é s  m egelégedettekké tennék  őket az 
üzem  jelentékeny anyagi előnyére.

Dehát, ugyebár, senki sem  kívánhatja a bányák
ban gyü m ölcsöző  tőkétől, h ogy a többi term elési 
ágakban lekötött tőkénél előrelátóbb legyen  és  a 
m unkáskérdések szeren csés m egoldásával igyekezzék  
a m aga helyzetét könnyebbé, nyereségét p ed ig  na
gyob bá é s  b iztosabbá tenni ? !

Uj eljárás is  berendezés nagyolvasztó-, 
kokszkemence generátorgázok tisztítására.
Az eddig szokásos, nagyolvasztó-, generátorgázok 

vagy hasonlók tisztitására alkalm azott eljárásoknál a 
gázoknak a m agukkal vitt torok-, illetve szénportól való 
m egtisztitása olymódon történik, hogy a gázok egy 
skrubberen vezettetnek át, m elyben viz csörgedezik 
lefelé finom elosztásban, illetve, melybe viz fccskendez- 
totik bo, mire azután a gázok által a m agukkal vitt 
por a nedvesités következtében bekövetkező össze- 
csomósodás, valam int a hozzája tapadó vizcsöppecskék

következtében a felfelé vezetett gázáram ot m ár nem  
képes követni, leülepedik és azután eltávolitható.

A gáznak száraz tisztitása eddigelé csak ú g y 
nevezett előtisztitás gyanánt alkalm aztatik, m elynél 
csak a legdurvább alkatrészek távolittatnak el. Ezen 
tisztitási m ódnak alapgondolata lényegében abban áll, 
hogy a gáz által m agával vitt részek egy nagyobb 
tartányban  a sebesség csökkentése utján, adott eset
ben egy a tartányban  elrendezett cső segélyével le 
rakatnak.

Ezzel szomben az uj berondezés célja az, hogy a 
gázok a m agukkal ragad t portól, kátrányos alkat
részektől és hasonlóktól száraz utón tökéletesen meg- 
tisztittassanak, mely célra a tisztítandó gázt alkalm as 
szürőanyagnak, legcélszerűbben finom szem csés anya
goknak, mint szemcsézott nagyolvasztófalaknak, koksz
törm eléknek, hom oknak vagy hasonlóknak egy vagy 
több megfelelő m agas rétegén  vezetjük át, m iáltal a 
m agával vitt por az emlitott anyagokon való átlépés
nél visszam arad, am ennyiben az apró szürőanyag- 
részeken, illetve ezok között lerakódik. H ogy m ár most 
a szűrőben levő kis átbocsátások a gáz áthaladását el- 
tömődés által ne gátolhassák meg, előnyösen arról 
gondoskodunk, hogy az emlitott anyag  valam ely m ó
don m ozgásban tartassék, miáltal a gáz átlépésére 
szükséges, a sziirőanyagrészecskék között levő kis á t
bocsátások állandóan váltakoznak. Em ellett az elhasz
nált, m ár sok port tartalm azó szürőanyag folytonosan 
elvezettetik és pótlására friss anyag  vezettetik be. 
A találm ány tá rgyá t képező eljárásra nézve tehát lé
nyeges, hogy a tisztitás folytonos legyen, anélkül, 
hogy a porral belepett szürőanyag eltávolítására szü
neteket kellene tartani.

A csatolt rajz az eljárás foganatosítására szolgáló 
készülék példaképein kiviteli alakját mutatja.

A (b) konzolokra helytállóan ágyazott hengeres 
(a) tartányba a gázm entes, forgatható (c) adagoló- 
berendezés segélyével szürőanyag vezettetik be és 
pedig a tapasztalatok szerint szükséges m ag asság ig ; 
a tartány  szükség esetén több réteg  képzésére m eg
felelően felosztható. A tartány t alul a (d) fenéklemez 
vagy tányér zárja el, m elyet egy alkalm as berendezés
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forgathat. H ogy a gázok a köpeny és a tányér között 
át ne léphessenek, a köpeny a tányérba nyúlik  és az 
utóbbihoz képest az (e) vizelzárás segélyével tömittetik. 
A kifelé szintén (g) vizelzárás segélyével töm itett (d) 
tányérnak  (f) nyílása felett az (i) fölépitm ény van el
helyezve, m ely felül (h) süveggel van ellátva. A föl
épitm ény célszerűen sokszögű alakkal bírhat, hogy a 
ra jta  fekvő szürőanyagot könnyebben vihesse m agá
val vagy pedig a fölépitm ény ugyanezen célra forgás
testet is képezhet, moly esetben előnyösen excentriku
sán rendeztetik  el. A (h) süvegben a kiáram ló gáz 
részére (k) nyílások vannak alkalmazva. A tányérban 
összegyűlő elhasznált szürőanyag kivezetésére az (1) 
kaparó van elrendezve, mely a köpenyre orősittetik és 
a ra jta  összetorlódó anyagot a tányér szélén át az (m) 
csatornába vezeti, ahonnét az anyag azután eltávolít
ható. A gázok az (o) csatornán vagy csővezetéken át 
a fölépitm ény alatt lépnek be. A gázok innét a (h) 
süvegen és a (k) nyílásokon át a szürőanyaggal m eg
töltött (a) tartányba áram olnak, a szürőanyagon á t
hatolnak és felül (n) nél m egtisztítva eltávoznak.

Az elhasznált szürőanyag a (d) tányérban össze
gyűlik, a tányér forgása által az (1) kaparóhoz kerül, 
itt összetorlódik és a tányér szélén át az (m) csator
nába vezettetik. Az elhasznált anyag  a gázm entes (c) 
adagolóberendezés segélyével időnkint friss anyaggal 
pótlandó. Ilym ódon az üzem teljesen folytonos.

Ez az eljárás az eddig szokásosokkal szemben 
számos lényeges előnnyel bir. A nedves tisztítókkal 
összehasonlítva, a vízfogyasztás, valam int a hozzá
tartozó szivattyútelepek olm aradnak, a ventillátorok 
üzeméhez szükséges erő m egtakarittatik, gázszári tót és 
az ehhez tartozó készülékeket nem kell alkalmazni, 
valam int végül az említett tisztítóhoz képest uj beren 
dezés rendkívül egyszerű és olcsó.

Az eddigi száraz tisztítókkal a gáz egyáltalán 
nőm tisztítható egészen a szükségos csekély por- 
m ennyiségig (pl. géphajtás céljára). Jelen tékeny  előnyt 
képez továbbá a folytonos üzem lehetősége, m inthogy 
az elhasznált anyag és a lerakódott por önműködően 
elvezettetik.

Kartellbe lépnek-e az állami szénbányák? Múlt 
heti vezércikkünk a legélénkebb v isszh angot keltette 
az egész  közvélem ényben. Fentartjuk hírünket, m ely  
szerint kész m egállapodás van az állam i szénbányák  
kartellirozására, illető leg  arra, h ogy egyik  igen e lő 
kelő pénzintézet „védőszárnyai“ alá helyeztessenek . 
H ihetőleg azonban erre a végzetes intézkedésre m ég
sem  fogja elszánni m agát a pénzügym iniszter.

Változás a pénzügyminisztériumban. Arról értesülünk, 
hogy a pénzügym inisztérium  XIV. főosztályának (bá 
nyászat) főnöke, a jól m egérdem elt nyugalom  után 
vágyódván, nyugdíjazási kérvényét m ár átnyújtotta a 
miniszternek. A 40 évi szolgálatot tényleg m eghaladó 
szolgálati ideje vau, Utódjául egy igen tehetséges mi
niszteri tanácsost, aki erősen képzett bányajogász is, 
emlegetnek. Ez a nyugdíjazás kapcsolatos az uj n yug
díj tör vény nyel és a pénzügym inisztérium  több főosz
tálya vezetőjének távozásával.

A földgáz és cinkkohó. Tudvalevő, hogy N agy
bányán, Felső- és K apnikbányán, Óradnáii bő sfabrit 
telepek vannak, am elyeknek kiaknázásával senki sem 
törődik, dacára annak, hogy évenkint több mint húsz 
millió korona ára cinket hozunk be külföldről. Most 
fölmerült az a terv, hogy a földgáz értékesítésével 
kellene a sfabrit telepek kiaknázását kapcsolatba hozni. 
A Bányászati és K ohászati Egyesület Zalatna vidéki 
osztályának legutóbbi közgyűlésén került napirendre 
a figyelem re méltó indítvány, amely az egyesülettel föl 
akarja hivatni a korm ány figyelmét, ogy cinkkohó föl
állítására.

Az indítvány kifejti, hogy az érc a nem esfém ek 
bányászata m ellett csak kevés külön m unkást igényel 
s azokkal együtt kitermelve, jelentékenyen javítaná a 
gyengülő aranybányászat üzleti eredm ényeit. Az em
lített bányahelyeken és általában az erdélyi érchegy- 
ségben annyi a cinkérc, hogy együttesen évente ele
inte 500—600 vaggon, később az ipar fejlődésével 
700—800 vaggon 40—50 százalékos cinktartalm u ércet 
bocsásson kohósitás alá. Ez ugyan még nem nagyon 
tekintélyes érckészlct, de az ebből nyerhető cinkfém 
értéke (100 kg. =  G0 K) m ár jóval m eghaladja az egy 
millió koronát s elég ahhoz, hogy ha évről-évrc biz
tosítva van, egy másfél évtized alatt visszafizesse a 
kohászati befektetést. Az olcsó tüzelőanyag gyanánt 
pedig ott a bőséges sárm ási földgáz, mely m intha csak 
azért fakadt volna ki a földből, hogy segítsen a m a
gyarnak  ipart teremteni. Miután az ércet olcsóbb a 
gázhoz vinni, m int megfordítva, a szamosvölgyi vasúton 
N agybányáról 18G, Ó radnáról 141 km. utat kell csak 
m egtenni az ércnek, hogy a gázzal A pahidán talál
kozzék. Itt éri el ugyanis legközelebb a K olozsvárra 
létesítendő vezetéket. Ez a rom ánlakta vidék pedig 
igen alkalm as a gyáralapitásra, m ig a kereskedelm i 
adm inisztráció tekintetében esetleg Kolozsvár volna 
kedvezőbb. A kár. -Apahidáig, akár Kolozsvárig szá
mítva, a 10 tonnás kocsirakom ány fuvardija nem több 
G0—80 koronánál. A napi földgázszükséglet 800—1000 
vaggonos ércföldolgozás esetén maximum 10.000 m3 
volna. Az ércek pörkölési gázait lekötendő, kénsavgyár 
építése volna kívánatos a kohóval kapcsolatban, a 
kénsavat ped ig  m űtrágyagyártásra  lehetne m indjárt ott 
fölhasználni. Részletesen kim utatja az indítvány a 
költségeket is, am elyek közül a tüzelőanyag a leg 
súlyosabb tétel. 1Ö0 kg. ércro 140 kg. jobb m inőségű 
kőszenet kell ugyanis szám ításba venni. N álunk azon
ban éppen ez a költség redukálódnék a legnagyobb 
m értékben, a földgáz miatt. Az egész gyártelep szá
m ára befektetendő tőke, kénsav- és m űtrágyagyár 
nélkül, a fönti m éretekben 800.000 K -át, ezekkel együtt 
pedig egy millió és~ 200 ezer koronát igényelne csupán 
és ez a*z összeg a szokásos ötszázalékos am ortizá
lással húsz év alatt kam ataival együtt m egtérülne. A 
nagyszerű  perspektívát m egnyitó indítványt nagy me
legséggel fogadták és a választm ány elé utalták tanul
m ányozás végett.

Közgyűlések. A  Deutsch Bertalan chamottc- és agyagáru
gyár ' -t. m ájus hó 3-án ta r tj i rendes évi közgy ülését. 
M érlegszám la. V agyon G yári berendezések 1,308.838 K 57 
f. K észpénzkészlet 25.737 K 45 f. Á rukészlet 119.071 K 70 
f. Ó vadékok 11.300 K. E lőre fizetett kam at és b iztosítási dij 
13.757 K 66 1‘. A dósok 153.754 K 01 f. Ö sszese 1,705.339 
K 39 f. — T e h e r : R észvénytőke 550.000 K. E lfogadványok
950.000 K. Gépek értékcsökkenési tarta lékalap ja  129.883 K 

f. H itelezők 75.456 K 14 f. Összesen 1,705.339 K 39 f.
A Zenica vasipari r.-t. m ájus hó 7-én Bécsben tartja  

X III. rendes közgyűlését.
A K orláti bazaltbánya r.-t. m ájus hó 14. |n ap ján  tartja  

X III. rendes évi közgyűlését. Veszteség* ós nyereségszám la 
K öltségek ós fizetések 63.254 60 K. Adó 9494 31 K. Tiszta 
nyereség  164.139’25 IC. Ö sszesen 236.8S8-16 K. Nyeroség- 
áthozat a m últ évről 820 51 K. N yers nyoreség 236.067'65 K. 
Ö sszesen 236.888’16 K.

A Magyar Kárpáti dolgozik. A Muraközről már 
elvonultak az „an golok “, hogy furógarnituráikat az 
Iza vö lgyéb e hordják fel. M ég a fö ldb e m élyített 
csöveket sem  hagyták ott a bánya adom ányosának. 
Ú gy látszik, igen nagyon tőkeerősek lehetnek, hogy  
oly pontosan  kiszám ították, h ogy kivenni a csöveket, 
felszállitani az ország egyik  sarkából a legészak-  
keletibb m ásik sarkába m ég m indig o lcsób b , mint 
egyszerűen  m egvenni Zólyom brézón, m ely állami 
gyár lévén, az állam tól oly szertelenül tám ogatott 
vállalatnak, mint a M agyar Kárpáti, o lcsón  adja 
am úgy is  a csövek et fe lsőb b  rendeletre. H ogy oda
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lenn a M uraközben botokkal verekszenek a szó  
szoros értelm ében a csövek  körül —  m iként ezt 
tudósítónk M uraszerdahelyről jelenti —  a szegény  
és javaiból kiforgatott bányatulajdonos s az állam 
mal kitűnő szerződést kötött petróleum kutató társaság, 
legyen az az ő dolguk. Egym ás hátán igazítják el 
igazaikat. D e m éltó-e vájjon az állam tekintélyéhez 
az, hogy olyan társaságnak adnak nagy kedvezm é  
nyékét, olyan társaságnak nagy részvényese az ál
lam, m ellyel szem ben n incs m ás rem edium a a m a
gánosnak, m ely vele szerződésben  volt, mint a b o t? . ..  
Hát az állam is botot ragad majd, ha bajok lesznek  
Izaszacsalon ? N in cs p ed ig  kizárva, hogy erre kerül 
a sor, mert a nagy garral beígért petróleum  m ég  
m indig n incs m eg A K oronaherceg-utcában legalább, 
ahol a M agyar Kárpáti a nagy titkait őrzi, m ég  
m indig nem tudnak petróleum ról.

Az Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesület
főisk. ifjúsági osztálya f. hó 22-én, kedden este osztály ülést 
tarto tt a főiskola m ennyiségtani előadó term ében. Előadott 
M azalin  Pál IV  1). m. k. az A nhalt-hercegségben ezidő 
szerin t folyó kálisó-kutatásokról.

Bányatársgyülés. Az abrudbányai bányabiztosság  a Ve- 
respatak  községben Afíiinis-hegycn bányászkodó *nt
Anna Jo sko li‘‘~cég bányát;' ’su lat igazgatójának, Winkler 
Ede verespataki lakosnak ké elm ére rendkívü li társgvülést, 
liiv egybe m ájus hó 19-ére.

Bányaárverés. A gyulafehérvári k irály i törvényszék mint 
bánvabiróság. Tliucz György abrudbányai lak vh;
tást vezetőnek K árpin B unavestire N yegresty  cégű 
bányatá rsu la t végrehajtást .envedő elleni ügyében 898 ko
rona 89 fillér '*s járulék« ’ánt az árverést- elrendelte. Á r
verés alá kerü lnek  a K árpin S. B unavestire N vorcsty cégű 
bány* ársu latnak  Affinis K árpin-hegyen fekvő St. Buna- 
vestire és D em eter védnevü bányatelkek. K ikiálts 300
korona. Az árverés ;lső határideje jun ius hó 14. napja.

A n em zetk özi g eo ló g ia i k o n g r e ssz u s  szervező-  
bizottság O ttawából beküldte lapunknak a kon
gresszu s programját, am elyet legközelebb i szám aink  
egyikébe fogunk ism ertetni. A tizenkettedik, nem zet
közi geo lóg ia i kongresszust augusztusban tartják m eg  
Kanadában a kormány, a tartományi korm ányok, a 
Departem ent of M ines és a Canadian M inning  
Institute együttes m eghívására. A kongresszus tiszte
letbeli elnöke a connaugkit herceg, Kanada főkor
m ányzója. A k ongresszus szám os kirándulást rendez, 
hogy a résztvevők Kanada geo lóg ia i, fiziografiai és  
általában term észeti v iszonyaival és geográfiájával 
m egism erkedhessenek . A kongresszuson  M agyar- 
ország képviseletében  Lóczy Lajos, a Földrajzi Tár
saság  elnöke és Lőrentey Imre egyetem i rendkívüli 
tanár fognak m egjelenni.

Lóczy, a Vezúv kráterében. A mi európai hírű nagy 
tudósunk, a fáradhatatlan  Lóczy Lajos, m egint h írt 
hallat magáról. Olasz lapok írnak róla a római nem zet
közi földrajzi kongresszussal kapcsolatban s kiemelik, 
hogy ez a „fiatalosan“ friss és nagy tudós a Vezúv 
kráterébe is Ínszállott a fiatal Teleki Pál gróffal, aki 
tudom ár^os földrajzi dolgozataival s utóbb nagy
szabású tudom ányos könyveivel Londonban is általá
nos feltűnést kelteit. É rdekes, hogy Lóczy m ár túl 
van a hatvanon s rugékonysága, acélos frissesége 
m egszégyeníti a fiatalokat is. Tudom ányszom ja nem 
ism er semmi határt. Mint olasz forrásból vesszük, a 
nemzetközi földrajzi kongresszus befejezése után a 
m agyar geológusok tanulm ányutra indultak az olasz- 
országi vulkánok vizsgálására Lóczy Lajos dr vezetése 
alatt. Marcalli nápolyi tanár, a Vezúv vizsgáló-intézet 
főnöke kalauzolta a m agyar társaságot. A Vezúv 
kráterének körüljárása egy napot vett igénybe, amely 
alkalommal Lóczy tanár három kísérővel, nagy vesze
delmek közepette, a kráterbe is leereszkedett m integy 
100 m étar m élységig ; m élyebbre azonban nem hatol
hatott, m ert a m érges kigőzölgések útját állták.

Szerencsétlenségek. A veresvizi bányában K iss  M árton 
és Wc.isz László bányászok leomló kövektől sú lyosan m eg
sebesültek. — Hnbcr Lajos Faludi Jenő bányam érnökö
ket hivatalos u tjuk  közben autom obilszerencsétlenség ';rte. 
A két m érnök a földgázkirendeltség  autom obilján igyekezett 
A ranyosgyélesre  ; akadálynál a teljes sebességgel szá
guldó autó tengelyo örött s a bentülők hatalm as ivben 
estek az u ttestre . M indketten súlyos sérü léseket szenved
tek. Ve'réce község határában  levő bányatelepen dinamit- 
szerencsétlenség történt. M egint a fagyott dinam it helytelen 
kezelése idézett elő szerencsétlenséget. Csonka László kő
fejtő m unkás fagyos d inam itpatrónokat ak art m elegíteni. A 
patronokat a tüzes vaskályha  tetejére tette. E gyszerre  a 
kályha tetején száradó dinam itpatronok fölrobbantak. Az 
erős robbanás k ivág ta  a ház tetejét, azonkívül összedőlitötte 
a falakat. A robbanásra  összeszaladt a bánya szem élyzete, 
azonnal hozzáfogott a m entési m unkálatokhoz. E lsőnek a 
bányák rács három  éves leányának ho lttesté t találták  meg. 
A dinam it a kis leányt olyan erővel vágta a földhöz, hogy 
a feje szétzuzódott, azonkívül a lába és keze tört el. M eg
találták m ég Mitravicz feleségét, tizenkét éves Jo lán  és hót 
'ívcs M árta ne^ii leányait is. Az asszony a mellén, a  leá
nyok pedig a háton és az alsótesten szenvedtek sulyos sé
rülést. Csonka Lászlót, ak it a lkalm asint m egölt a robbanás, 
m ég nem találták  meg. — A Bálony  község határában  folyó 
m élyfúrásnál halálos szerencsétlenség történt. A furó-állvány 
gerendái széthulltak és Oláh M ihály nevű m unkást m egölték. 
A R udai 12. A postol-társulat m uszári-i bányatelepén Dad

Blackman
ventilátorok, 
exhaustorok, 

ftívók minden célra

S z e l l ő z ő
szárító, szívó 
berendezések (I

M a g y a r  S z e l lő z ő  M ű v e k
Budapest,VII., Aréna-ut 80. (3793| a 8G3|24) Telefon: József 26—56.
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János m unkás egy úgynevezett „topogót*4, akart lehúzni. A 
szikla rázuhan t és megölte.

Elhanyagolt bányák. A rozsnyói bányabiztosság felhívja 
a Boltéi1 község határában  fekvő Gyula védnevü bányatelek 
tulajdonosait, hogy az elhanyagolt üzem et vegyék föl, m ert 
különben a hivatalos eljárás során jogositm ánvaik  el fognak 
vonatni.

Medgyes földgáz szerződése. M edgyes városa m eg
kötötte az állammal a földgáz felhasználására vonat
kozó szerződést. M edgyes városa napi 8000, évi 2,920.000 
köbm éter gázt fog kapni a 22. számú erdei földgáz- 
kutból. F izet érte a k incstárnak köbm éterenként h a t
tized fillért. Az egész évi lekötött m ennyiségért tehát 
a város 17.720 koronát fizet. U gyanennyi m esterséges 
gáz ipari célra 467.200 koronába kerülne, am inthogy 
K olozsvárt a m esterséges gáz köbm étere ipari célra 
1G fillérbo korül, annak ellenére, hogy a m esterséges 
gáz csak fele akkora hőerővel bir, m int a földgáz. A 
lekötött m ennyiséget az állam 25 évre biztosítja a vá
rosnak, 15 év eltelte után a hattized filléres egység
árat a korm ány felemelheti. A földgázát M edgyes vá
ros és a vonal mentén fekvő községek kivilágítására, 
a községek és város lakosságának háztartási, ipari és 
m ezőgazdasági céljaira, valamint a m ár fennálló ipar
telepek fejlesztésére használják fel.

Szabadalmi hirek. Legutóbb az alábbi bányászati és ko
hászati találm ányokat je len tették  be szabadalm i h ivata
lunknál Blasian  V iktor lupényi bányam érnök uj konstruk
ciójú réselögépét je lentette  be. (Részletes leírását legköze
lebbi szám aink egyikében hozzuk.) W ilhelm K urze 
nntődetulaj(Ionos N eustadtban. Berendezés tetszőleges ke 
metszetü magoknak előállítására fém- és vasöntések számára. 
— D eutsche G asglühlicht-A ktiengesellschaft (A uergesellschaft) 
cég Berlinben. E ljárás :olfram-drút melegen húzására. 
E gri M árton főm érnök Budapesten. Öntőforma. — M etallbank 
und M etallurgische G esellschaft A ktiengesellschaft cég M/m. 
F rankfurtban . Porzásgálló szerkezet mechanikus pörkölö- 
kemencék számára. Botson Ke gyáros Jodoigneben. E l
járás mesterséges kövek és márvángok előállítására. Fried. 
K rupp A ktiengesellschaft G rusom verk cég M agdeburg- 
Buckauban. Mágneses clökészitöbercndezés több munkahellyel 

összes munkahelyekkel közös kihordótaggal.
Az anina— bozovicsi keskenyvágányu vasút közigaz

gatási bejárását április 21-én tartották meg. A körül
belül 00 kilométer hosszú vasút épitőknltségci m integy 
hétmillió koronával vannak előirányozva. V alószínű
leg csak a jövő tavasszal fognak hozz* az épít
kezéshez.

Szanálják a Pálfy-féle vasgyárat. A szegedi Pálfy- 
félo vasgyárat újból talpra fogják állítani. A keres
kedelem ügyi m iniszter m egadta a vállalatnak a kért
300.000 korona államsegélyt. A m iniszter kikötötte 
azonban, hogy a gyárnak  legalább (>00.000 korona 
alaptőkével részvénytársasággá kell átalakulni és leg’- 
kevesebb 150 m unkást köteles foglalkoztatni. A belügy
m iniszter is jóváhagyta Szeged város ama határozatát, 
am elylyel a város a Pálfy-vasgyárnak tizenöt hold 
területet kedvezm ényes áron eladott. A m iniszteri 
határozat értelm ében tartozik a g y ár tulajdonosa öt

éven belül tiz hold területen a gyár építését befejezni, 
öt holdon pedig m unkáslakásokat építeni.

A selmeci főiskola tavaszi gyakorlatai. A Selmec
bányái m. kir. bányászati és erdészeti főiskola harm inc
IV. éves bányam érnökhallgatója Réz Géza főiskolai 
tanár vezetésével folyó hó 19-én Salgótarjánba ment 
tavaszi tanulm ány útra. Május hó 1-től 11-ig ugyancsak 
Réz Géza főiskolai tanár vezetésével tizennégy IV éves 
bányam érnökhallgató a tatabányai, a brádi, a veres- 
pataki, az abrudbányai, a m arosujvári és a kissárm ási, 
m ájus 23-án és 24-én pedig a nyitrabányai bánya
müveket fogja tanulm ányozni. A júniusi kéthetes n agy
gyakorlat végleges program m ja ezideig még nincs 
megállapítva. A főiskola III. és IV éves fém kohó- 
m érnökhallgatói Faller K ároly és Schelle Róbert 
főbányatanácsosok, főiskolai tanárok vezetésével folyó 
hó 17-én indultak hat napig tartó tanulm ány útra. 
Tanulmány útjukon a körm öcbányai, a zsolnai, a besz 
tercebányai, a losonci és a budapesti kohókat és ve
gyészeti gyárakat fogják m egtekinteni.

A brombergi gépgyár M agyarországon. A Brom bergor 
M aschinenbau-A nstalt G. m. b. H. elhatározta, hogy 
speciális berendezéseit és gyártm ányait M agyarországba 
is exportálja s vezérképviseletével Erdélyi József oki. 
gépészm érnököt bizta meg. A gyárnak  két osztálya 
van. E gyik  osztálya speciálisan foglalkozik az összes 
cukorgyári berendezésekkel. Másik osztálya pedig, 
mely még hatalm asabb, az összes szállítóberendezéseket 
öleli fel. K ülönösen felhívjuk a szakkörök figyelmét 
k \zéntörü és tároló berendezéseinek, sodronykötélpályáiinak, 
függövasutainak js szalag szállítóinak érdekes konstruk
ciójára. Ez a gyár méltán szám íthat arra, hogy ma
gyar vállalatoktól számos m egbízást fog kapni, mert 
nagy teljesítőképessége, garanciája annak, hogy m in
den kivánalm aknak meg tud felelni.

A Kaláni bánya és kohó r.-t. mérlege félmillió ko
rona nyeregé/gél zárult. A nyereség- és veszteség- 
számla T a rto z ik : Általános üzleti kiadások 137.210 
korona 40 fillér. K am atok 133.197 korona 69 fillér. 
Értékcsökkenési tartaiékszám la 300.000 korona. Nyo 
rcségegvcnloi* 529.786 korona 23 fillér. Összesen 
1,100.194 korona 32 fillér. K ö v e te l: N yereségáthozatal 
321.312 korona. N yereség a bánya- és kohómüveknél 
77S.882 korona 32 fillér. Összesen 1,100.194 korona 
32 fillér. A vállalat a nyeroség dacára sem fizet oszta
lékot, m ert a nyereséget adósságai törlesztésére for
dítja. A tavaly emlegetett fölszámolás kérdése toljesen 
olvesztette aktualitását.

A kőrösbányai barnaszénbányákat hir szerint a b e r
lini Doutsche B ohrgesellschaft akarja m egszerezni s e 
célból a tárgyalásokat megindította.

Hüsken, Gonda és Vértes szakiné *égnévvel Buda
pesten ’állalat a lakult sodronykötélpf rakodó- és szál
lítóberendezések építése céljából. A alat m indennem ű 
ipt ^ágakban előforduló meeln szállítóberendezések
tervezésével foglalkozik. Az iparüzem ek nagy fontosságú 
kérdésének szakszerű  m egoldási és kivitele a cégtagok 
hasonszakm ákban m űködő nagy ném et és francia gyárakban  
szerzett tapasztalatai alapján biztosítva van.

B R U N N E R  I. L. É S  T Á R S A
/. gép, szerszám, műszaki és elektrotechnikai nagykereskedés .\

Sürgönyeim :
BRUNNERIT,
BUDAPEST.

E gyike a legrégibb, legnagyobb és legpontosabb cégeknek. É vtizedek óta szállítója 
k incstári bányáknak és vasm üveknek, a cs. ';s kir. közös hadseregnek  és had itengeré
szetnek, m. kir. állam vasutaknak, m. kir. posta- '»s távirdának, valam int számos 
m agánüzem nek. — 1913 -1 4 . évi nagy árjegyzékünket komoly vevőknek szívesen küldjük.

Sürgönyeim : 
BRUNNERIT, 
BUDAPEST.

BUDAPEST, VI. KÉR., TERÉZ-KÖRUT 19. SZÁM.
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Fúzió. A Budapesti Szivattyú- Gépgyár R .-T . igazga
tósága április 30-ra rendkívüli közgyűlést hiv \gybe, am e
lyen kim ondatja a Teudloff 1)Ulrich 1 \ yépgyáir \-/.-gal 
való egyesülést. A szivattyú- \s gépgyár, am ely a rég i 
W alser-féle gyárból a laku lt át, alaptőkéjét 920.000 koronára 
szállította le, legutolsó m érlegében 419.412 korona vesztesé
get tün tet fel. A. Teudloff és D ittrich-gyár, am ely 1908-bi 
az A ngol-O sztrák Ránk égisze alatt szanálta to tt 'js 1'2 millió 
koronás alaptőkéjének m ajdnoni teljes lebélye«»" után
660.000 koroiu \*i *melte fel a részvénytőkét, nyereséggel is 
dolgozik, sőt osztalékot is (izet. Mind a két g y á r Angol- 
O sztrák Bank érdckköróbo tartozik.

Szállítások. A  Kolozsvári Ferenc ózsrf Tat 
lem 130.000 q T-ső m inőségű darabos szén szállíts' 
árlejtést. A jánlatok m ájus bó 8-ig adhatók be.

A budapest—óbudai dohánygyár igazgatósága az üzemé-
1913. 'íví jú liu s hó 1-től *gy, esetleg három  évre 
ötvenozT'r, 1914. \s 1915. (ikre évenkint m integy 

.ázhatvanezer gőzfiité. -élokra teljesen  alkal
mas, I. m inőségű nagyságú pirszén szádlitásóvra h irdet
árlejtést. A jánlatok m ájus hó 14-ig adhatók be.

A  máv. budapcst-központi iizletvczctösége pályázatot 
dót bazalt andcsit, vagy gránit kockakő ft'jkő  szállítására. 
Szükség 12.').000 darab 18/18x18 \s 23.000 darab
18/27/18 cm. m éretű  bazalt andesit, vagy g rán it kockakőre 
és 104.000 darab 18/18/13—14 cm. 's  15.000 darab 18 /27 /13-14  
cm. m éretű b; .alt andesit, ragy g rán it fojk" A jánlatot 
lehet tenni kiirt m ennyisé vagy csak egy
tetszé. m ennyiségre is. Az m ájus hó 3-ig
adható be.

Pályázatok. A sóvár' főbányahivatalnál rendszeresíte tt 
I. osztályú altis: állási’«. pályázatot hirdetnek.
A m arosujvári kir. főbányahivatalnál m egüresedett
mázsacskiidli állásra pályázatot hirdetnek. A m arosujvári 
főbányahivatal kerületében levő pi ajdi sóbányahivatalnál 
m egüresedett sótárnoki állási\ pályázatot h irdetnek. — A 
solm ecbányai m. kir. bányaigazgatóság alá tartozó selme 
bányai bányakeriilcti főpénztárnál üresedósbo jö tt főpénztár- 
noki á llásra pályázatot hirdotnek.

Uj vasötvözet. A lapok megem lékeztek már 
dr Brocliers Vilmos tanárnak  uj vasötvözetéről, amely 
m echanikai utón könnyen m egm unkálható s" emellett 
nagy  kémiai ellenállással bir. Ily célra eddig chrómot 
adtak a vashoz.

Az ilyen vasötvözetek azonban, még ha igen tete
mes m ennyiségű chrómot tartalm aznak is, nem birnak 
minden esetben elegendő képességgel. A savak és sav- 
keverékek chloridtartalm ának pl. 5'Vónál több alkáli- 
chloridtartalom  esetén és az ebből keletkező más sa
vakkal való átalakulási term ékeknek túlságos m egnöve
kedése esetén ugyanis, főleg ha oxidá óan együttható 
savak, mint például salétrom sav csak csekély m ennyi
ségekben vannak jelen, (pl 2%  és ennél kevesebb 
PINO3). Ezon ötvözotek is végül oldhatókká lesznek.

M indennemű savak és savkeverékek behatásával 
szemben tökéletesen ellenállóképes és ennek dacára 
m echanikus utón még m egm unkálható ötvözeteket 
dr. Borchers professzor úgy állit elő, hogy szénm entes, 
vagy aránylag  csak kis m ennyiségű szenet tartalmazó, 
több mint 10%  chróm tartalm u vaschróm ötvözetekhez 
2—5%  m olybdént ad.

Ezen m olybdén 'hozzáadás hatásának példájaként 
felemlíti a feltaláló, hogy egy olyan ötvözet, amely 
néhány lényegtelen alkatrészen kivül 60%  chrómot, 
35%  vasat és 2—3%  m olybdént tartalm azott, a jó ön
tött vas szilárdsága és m egm unkálhatósága mellett 
nem csak hígított salétrom savban (2%  és ennél kevesebb 
HNO3), még sok alkálichlorid jelenlétében is, hanem 
még forrásban lévő királyvizben is teljesen oldhatatlan 
maradt.

A vaschróm ötvözetek mechanikai tu lajdonságaira 
is befolyással bir a m olybdén hozzáadása, am ennyiben 
ez az ötvözetek szövetének finomodását és sűrűsödését 
és ezzel szilárdságának fokozódását nagy mértékboti 
elősegíti.

Vanadium  és titán hasonló hatásúak, de nem hat
nak oly föltűnően előnyösen, mint a molybdén.

K  KÜLFÖLDI H ÍR EK
A Tiefbau- und Kälteindustrie-A.-G. vormals Gebhardt 

mid Komiig nordhausoni cég osztaléka előreláthatólag 
15 százalékon felüli lesz.

A sziléziai bányász-sztrájk. A felső-sziléziai szénbánya- 
vidék bányászainak m in tegy  egyharm ada sz trákba lépett. 
A sziléziai bányák 125.000 m unkást foglalkoztatnak, amiből 
most 56.45; bányász szüntette be a m unkát. A vidék évi 
forgalm a 415,000.000 m óterm ázsa s ebből 120—140 milliót 
A usztria  és M agyarország fogyaszt el.

Német szén Franciaországban. A ném et kőszén ki
vitele F ranciaországba 1912-ben közel 3 millió tonna 
volt. Az angol behozatal 8,132.000 tonnát tett ki, vala
mivel kevesebbet, mint az előző évben. M agában Pá- 
risban évi 500.000 tonna ném et szenet fogyasztottak el.

Katasztrófa. F idleyville (Pennsylvania) egyik bányájában 
robbanás történ t és u tána a bányában nagy tűz tám adt. 
A robbanás idején 100 em ber volt a bányában. E ddig  csak 
húszat m entettek  k i ós attól tartanak , hogy a többi bányász 
odaveszett.

Az Aktiengesellschaft für Maschinenbau vormals Brand und 
Lhuillier briinni cég igazgatósága a folyó 14-én tarto tt igaz
gatósági ü lésén elhatározta, liogy a közgyűlésnek javasolni 
fogja, hogy a G18.21S korona tiszta nyereségből részvónyen- 
k in t 20 korona osztalékot fizessen (a tavalyi 24 koronával 
szemben). A fönm aradó 102.165 koronát uj szám lára viszik át.

A Skoda közgyűlése. A Skoda m üvek W ienben tarto tt 
vözgyülése elhatározta, hogy az 5,656.421 korona tiszta nye

reségből a ta rta lékalap ra  a norm ális 269.487 korona lielyott
500.000 koronát fordít és részvényenként 28 korona osztalé
kot fizet.

If e l t e n  é s  GUILLEAUMEl
1 kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság |

B U D A P E S T , V. k e r ü le t ,  V iz a fo g ó  1460. szám .
Ólomkábelek. Villamvilágitási veze
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, 
♦♦♦♦♦♦♦♦ szerelvények stb. ♦♦♦♦♦♦♦♦
(13 |2095|8G9|24.) J
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K  DEUTSCHER BERICHT. ^
INDUSTRIE UND VOLKWIRTSCHAFT.

Aufschliessung mächtiger Kohlenlager. D ie in
Pogwisdau an der G renze seit einigen  Jahren nach 
Kohle vorgenom m enen B ohrungen haben nunm ehr 
zu einem  äusserst glänzendem  Resultate geführt. 
D iese  K ohlenlager sollen  die des Karwiner Reviers 
w eit übertreffen. M ächtige F löze von 8 — 10 m Stärke 
ziehen sich in grösser Breite in einer T iefe von  
5 — 8 00  m hin. D ie Kohle se lbst soll erstklassig sein. 
Mit dem  Abbau und der A nlage von Schächten  
w urde bereits begon nen , und zwar seitens eines  
deutsch-oesterreicliischen K onsortium s, das die A us
beutung des neuen K ohlenreviers übernom m en hat. 
Im Jahre 1909 interessierte sich auch der ungarische 
Fiskus für das P ogw isd auer Kohlenfeld, d essen  
Erwerbung für die ungarischen Staatsbahnen- und 
E isenw erke projektiert, war. Mit dem Scheiden  des  
dam aligen M inisterpräsidenten Dr Wekerle aus dem  
Amte w urde aber auch d ieses  Projekt fallen gelassen , 
wodurch der Staat sich selbst sowie das Land um 
einen in den Händen gehabten unschätzbaren Vorteil 
gebracht hat. Es bleibt uns b loss die m agere 
G enugtuung, dass die Bohrresultate das dam alige  
Gutachten des kgl. ung. O beringenieurs Wilhelm Illés, 
worin d ieser den W ert des P ogw isd auer K ohlen
feld es überzeugend nachw ies, glänzend rechtfer
tigen.

Verhüttung der Zinkerze. In  der kürzlich in Zalatna 
stüatgefundenen JahrosVersam m lung des Berg- und 
H üttenm ännischen Vereins wurde in A nregung g e 
bracht, die Zinkerze U ngarns in Lande zu verhütten. 
Namentlich im Bereiche der B erghauptm annschaft 
Zalatna giobt es sehr reiche L ig o r von Sfalerü  (Z ink)- 
Erzen, dio indes bisher nicht aufgoarbeitot wurden, 
weil man diesen Zweig der H üttenindustrie vernach
lässigte. Infolge Fehlens geeigneter E inrichtungen 
hätten die Erze zur V erarbeitung in das Ausland g e
schickt und von dort wioder hereingöbracht werden 
müssen, was indes die teuron Frachtspcson nicht zu
lassen. Dabei beträgt der W ert des jährlich nach 
U ngarn eingeführten Zinkes ca 20 Millionen Kronen. 
Die gem achte A nregung zielt daraufhin, in der Nähe 
der nicht weit entfernten E rdgasleitung einen Hochofen 
zu bauen, die Zinkerze dorthin zu führen und zu ver
arbeiten. D er V orschlag ist sehr gut, noch besser aber 
wäre die baldige V erw irklichung dioses Projektes.

Neuer heimischer Industriezweig. Nun ist auch die 
Sägenindustrie in U ngarn mit Erfolg heimisch gew or
den. Dio F irm a Joh. Brandlncr & Co. in Szentendre 
begann vor cca 2 Jah ren  mit 1 A rbeiter und beschäftigt 
heute ca 70 Leuto, was in dieser B ranche schon einem 
grossen Betriebe entspricht. H err Brandtner, dor viele 
Jah re  hindurch als technischer Leiter in den grösston 
Specialfabrikon tätig war, so auch in Rem scheid, dem 
Uauptsitzo der Sägonindustrie, ist ein hervorragend 
tüchtiger Fachm ann, der durch Fleiss, Energie und 
Lieferung bostor A usführung das U nternehm en gross 
gem acht hat. Dio F irm a erzeugt — nach Bemscheider 
Art — Kalt- und Warm-Kreissägen bis 2m Dur chm., 
ferner Cglindersägen, Holzkreissägen, Gattersägen sowie 
alle im G ebrauch befindlichen Sägen und wird auch 
dio Fabrikation  von Metallsägeblättern aufnehmen. F e r
ner worden erzeugt alle Arten M esser Trommelmesser: 
Häckselmesser etc. Der F irm a wurde auch dio staatliche 
Subvention gew ährt.

Bau einer neuen Fabriksanlage. Dio „Ericson“ 
Elektrizitäts-A.-G. erbaut im I. Bez. Fohérváry-ut eine 
grossangelo^to, m odern eingorichteto F abrik  mit dom 
Kostenaufwando von 2 Millionen Kronen. Dieselbe soll 
noch heuer in Betrieb gesetzt werden und etwa 1.000 
A rbeiter beschäftigen.

Neue Erdgasziegelei. Dor königl. Käm m erer, G uts
besitzer Alc.rande von Pekry in Dicsöszentmärtou 
beabsichtigt die E rrich tung  einer Ziogoloi für E rdgas- 
betriob. Zwecks G asankauf sind V erhandlungen mit 
der neu gegründeten  „Erdgas A.-G. für das Komi tat 
Kisküküllö': im Zuge.

Körösbányaer tfohlengew erksgesellschaft. Die Kürös- 
bányaer K ohlengew erksgesellschaft im Ilunyadcr 
Komitat steht wegon V erkaufes ihrer W erke mit dor 
Deutschen Bohrgesellschaft in Berlin in U nterhandlungen, 
die zu einem günstigen Resultato führen dürften. 
Ihre Produktion betrifft Braunkohle, dio sich für 
Industriezw eckc jschr gu t bewährt.

Aktiéngesellschaft Brdtfeld, Danek &, Co. In  dor Bilanz
sitzung der M aschinenbau-A ktiengesellschaft Breitfold, Dá
nok & Co. w urde beschlossen, die D ividende auf das erhöhte 
A ktienkapital unverändert m it K 24, das ist 12 P rozen t wie 
im  V orjahre, beantragen. Gleichzeitig w urdo beschlossen, 
die A usgabe von 11.000 Stück neuen  A ktien zu K 200 Nomi
nale, das is t eine E rhöhung  des G esollschaftskapitals von 
11 au f 1.T2 Millionen K ronen, zu r w eiteren  A usgestaltung  
der gcsellscliafiliclien W erke dor G eneralversam m lung in 
A ntrag  bringen. Die neuen A ktion w orden den alten 
A ktionären im V erhältn isse 1 angeboten w erden.

Bromberger Maschinenbau-Anstalt G. M, b. H.
! Prinzenthal bei Bromberg.szállítóberendezések

speciális gyára

T r a n s p o r t ö r ö k ,  e le v á to r o k ,  « S za lag szá llító k , függővasu tak , 
szá llító cs ig ák , felvonók, d a ru k . ♦ drótkötélpályák, rakodóberendezések,

kő- é s  k ő szé n tö rő  é s  tá ro ló  b e re n d e z é se k  s tb . s tb .

Minden nagysága és 
teljesítményű beren
dezések tervezése és 

kivitele.

Prospektust és felvilágosítást kérjen a vezérképviselettől:

E r d é l y i  J ó z s e f ,  Budapest, V,
oki. gépészmérnök Wahrman-u. 13.
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Sociélé Internationale de Metallurgie Xouvelle, 
cég*, m int a 49558. szám ú és

„Eljárás rézzel bevont acéllemezeknek vagy lapoknak 
előállítására“

oimii m agyar szabadalom , szabadalm ának gyakorlalba- 
vótolo céljából m agyar gyárosokkal összeköttetést koros. 
H ajlandó a szabadalm at toljoson eladni, esetleg a rra  
gyártási engedélyeket adni. — Bővebb felvilágosítás 
nyerhető Dr. Wirkmann József és Bérezi Róbert hites 
szabadalm i ügyvivők irodájában B u d a p e s t ,  VII. 
E rzsébet-köru t 28.

V A S K O B A N Y A K .
A jászóvári prépostság  vaskőbányáit hosszabb időre

haszonbérbe adja.
Bérelni szándékozók forduljanak közvetlonül alulírotthoz, 
kitől ez "1'igyro vonatkozólag m inden inform ációt sze
rezhetnek.

Jászó, A bauj-Tornam  v yo.
S z e k e r e s s  Fr. Ödön

jószágkorm ányzó.

SCHVARCZ JÓZSEF es TARSA
MŰSZAKI IRODA, SZERSZÁM és GÉPTELEP

Készleten teljesen uj 35 4 4  HP. álló

Bolinders nyersolajmotor.
Közelebbi adatok és ár k ív á n a tra .

BUDAPEST, VI., Váci-körut 53. (Sh£ í

P
ATKÁN YOKes EGEREKÉ

kipusztulnak, buvó helyeiken kivül, a 
D A N Y S Z  V I RUS  alkalm azása, által.
A párisi Pastcur-in tézet TALÁLMÁNYA.

Más állatok és em berekre ártalm atlan . — E gy doboz 
ára 2 korona 50 fillér, 5 doboz ára  10 korona. 

Tömeges használathoz cseppfolyós állapotban.

Elárusító telepek: Franz Wilhelm & Co., Wien, III 2. 
Török József gyógyszertára, Thallmayer & Seitz, Budapest.

1723 /913 . szám hoz.

P á l y á z a t .
Az alulírott m agyar kir. főbányahivatal kerületében alkalm azott sóterm elési altisztek létem ében kinevezés  

folytán m egürsedett egy  m agyar kiF.- intéző

a l t i s z t i  á l l á s r a
ezennel pályázat hirdettetik.

Ezzel az állással évi egyezern égyszáz (1400) korona fizetés és szem élyi pótlék, term észetben adott 
lakás, vagy ilyennek hiányában évi egyszázhatvan (160) korona lakbér, évi harm inc (30) köbm éter tűzifa 
é s  évi ötven (50) kilogram m  sójárandóság élvezete van egybekötve.

Pályázóktól kifogástalan m agaviseleten  kivül m egkivántatik, hogy a bányaiskolának jó sikerrel történt 
elvégzésén , esetleg  a gőzgép k ezelők  részére előirt szakvizsga letételén kivül a sóbányászat terén és a 
sóan yagkezelésb en , illetve a g ő z -  és v illam osgépek  kezelése és karbantartása körül kellő elm életi és gyakor
lati ism eretekkel bírjanak, a h ivatalos m agyar nyelvet p ed ig  szóban és írásban tökéletesen bírják.

A szolgálati okm ányokkal szabályszerűen  felszerelt, sajátkezüleg irt és egy (1) koronás bélyeggel 
ellátott pályázati kérvények az állami só -, szén - és fém bányászat szolgálatában állók által elöljáró hivatalaik  
utján, m agánbányászati szolgálatban állók által p ed ig  —  kik eg észség i állapotukat közhatósági orvos által 
kiállított bizonyitványnyal igazolni kötelesek —  a városnak polgárm estere, illető leg  a várm egyének főispánja  
utján, m elynek területén laknak, jelen pályázati hirdetm énynek a „Pénzügyi K ö z lö n y é b e n  történt m egjele
nésétől szám ítandó három (3) héten belül az alulirt m. kir. főbányahivatalnál benyújtandók.

Kellően fel nem  szerelt kérvények figyelem be nem vétetnek.
Aknaszlatina, 1913. évi április hó 19-én.

(Utánnyomás nem dijaztatik.) Magyar királyi főbányahivatal.

D E L B E G «
L É G S Z Ű R Ő K

hjnbodY rtam ok  é s  
korrxpressorok részére
utólérKefeHen teljesítmérvyviek. 

Lüf ff
&  B resla u  II

M agyorország i képviselő: 
FONÓ MIKLÓSi Poros J korjfnos;

N Y A

U jp esh  V irá g  u.16. 
Telefonrl^O-IO.

i  -  FÚRÓ G Y É M Á N T O K !  
CARBON ÉS B 0 0 R T |
=  gyém án to k  ipari c é lo k ra . j g

EHRMANN & BAHLSEN |
L ondon E. C., 18., 19. & 2 0 . H olborn  V iaduct. j g

BlU-iíönyci BAHLSEN LONDON. » S S
(33ir>|722|52!Il.j I S
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1913. évi 3774. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A petrozsényi m. hir. hőszénbányahivatal a II. számú akna

telepéhez vezető

650 fm. ut ép ítésével
kapcsolatos munkálatokra vonatkozólag ezennel nyilvános' pályázatot hirdet.

Az árlejtésen részt vehetnek mindazon hazai vállalkozók, akiknek üzletük 
gyakorlására hatósági engedélyük van.

A tervek és az ajánlati költségvetési minta, továbbá a pályázati föltételek 
Petrozsényban a m kir. kőszénbányahivatalnál a jiivatalos órák alatt megtekint
hetők, vagy pedig kívánatra az ajánlati költségvetési minta, az ajánlati és pályázati 
feltételek 10 korona előzetes beküldése után a pályázóknak megküldetnek.

Ajánlatok folyó évi

m ájus hó 10-éu
délelőtt 10 óráig alulírott hivatalnál nyújtandók-be.

Az ajánlatok 1 koronás bélyeggel, az ajánlatok mellékletei ivenkint 30 filléres 
bélyeggel ellátva, lepecsételt borítékban a következő felírással látandók e l :

„Ajánlat a petrozsényi m. kir. kőszénbányahivatal II. sz. aknatelepére vezető 
ut építésére.“

Ajánlat az összmunkára és csakis a kőszénbányahivatal által kiadott űrlapokon 
tehető. Ajánlattevő tartozik 1913 évi május hó 9-én déli 12 óráig bánatpénz gya
nánt 1000 koronát avagy megfelelő értékű óvadékképes értékpapírt a petrozsényi 
m. kir. kőszánbányahivatal pénztáránál letenni. Értékpapírok a budapesti áru- és 
értéktőzsdé legutóbb jegyzet árfolyam szerint számíttatnak, de névértéken felül szá
mításba nem vétetnek. A letett bánatpénzről a letéti nyuglát nem szabad az aján
lathoz csatolni. Az ajánlatok 1913. évi május hó 10-én délelőtt 10 órakor fognak 
a petrozsényi m. kir. kőszénbányahivatalnál felbontatni. A felbontáson, illetőleg 
versenytárgyaláson az ajánlattevők, vagy azok igazolt képviselői jelen lehetnek.

Távirat utján küldött, elkésve érkezett, kellőkép fel nem szerelt, vagy pedig 
szóbeli ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Ajánlattevők ajánlatukkal a kereskedelemügyi minisztérium 1911. évi 28735. 
szám alatt kiadott és a középitkezési munkákra és azokkal kapcsolatos szállításokra 
vonatkozó feltételek szerint maradnak kötelezettségben.

A m. kir. kőszénbányahivatal fentartja magának azon jogot, hogy az ajánlat
tevők között tekintet nélkül az ajánlati összegre, illetve az egységárakra szabadon 
választhasson, esetleg az összes ajánlatokat elutasíthassa.

Petrozsény, 1913. évi április hó 21-én.

M. k ir .  k ő szén b án y ah iv a ta l.


